

Streszczenie rozprawy doktorskiej

Zarządzanie rozwojem regionalnym składa się z szeregu złożonych procesów. Do kluczowych możemy zaliczyć właściwy dobór instrumentów finansowania rozwoju lokalnego oraz współpracę samorządów z instytucjami finansowymi. Podstawowym podmiotem zarządzania publicznego jest państwo, natomiast pozostałe to inne organizacje wchodzące w skład sektora publicznego, w tym **wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej**. Wojewódzkie fundusze są podstawowym źródłem finansowania działań i projektów proekologicznych realizowanych przez samorzady lokalne oraz podmioty gospodarcze działające w województwie. Fundusze są także narzędziem realizacji polityki ekologicznej, która pozostaje w gestii samorządu. Głównym – osiągniętym – celem pracy była próba określenia znaczenia wojewódzkich funduszy w procesie **zarządzania zrównoważonym rozwojem regionalnym** poprzez wykorzystanie odpowiednich instrumentów zarządzania, głównie o charakterze finansowym. W pracy dokonano oceny istniejących rozwiązań w zakresie zarówno systemu zarządzania finansowaniem ochrony środowiska w Polsce, jak i na poziomie regionu. Określono podstawy **zarządzania zrównoważonym rozwojem regionalnym** oraz zaprezentowano wykorzystywane instrumenty zarządzania rozwojem na poziomie gminy i województwa. Przedstawiono ogólny model zarządzania środowiskiem, który następnie został zaadaptowany do potrzeb opracowania modelu zarządzania zrównoważonym rozwojem regionalnym. Określono znaczenie Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w finansowaniu zadań jednostek samorządu terytorialnego związanych z ochroną środowiska. Przeanalizowano ekonomiczno-prawne **instrumenty zarządzania zrównoważonym rozwojem** regionalnym będące w dyspozycji zarówno samorządów, jak i Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz przedstawiono ocenę przestrzennego zróżnicowania wpływów i wydatków funduszy w powiązaniu z poziomem rozwoju gospodarczego poszczególnych gmin, a także kryteria przyznawania pożyczek i dotacji.

